ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                     23 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-439-2801/2025, возбужденное по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ в отношении Махмудзода Бахтиёрджона Иброхимбег, ...

УСТАНОВИЛ:
Махмудзода Б.И., будучи 15.03.2025 привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении №18810086230002123435 (вступило в законную силу 26.03.2025), 06.04.2025 в 22 час. 45 мин. в районе дома 30 по ул.Коминтерна в г.Ханты-Мансийске, повторно управлял автомобилем марки «...» г/н ... 186 рег., не зарегистрированным в установленном порядке.
В судебное заседание Махмудзода Б.И. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела от него не поступило. Уважительная причина неявки судом не установлена.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Виновность Махмудзода Б.И. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ №671927 от 06.04.2025;
- объяснениями Махмудзода Б.И. данные при составлении протокола, в котором он не отрицает вину в совершенном правонарушении, указывает, что не имеет гражданства РФ, поэтому не мог поставить автомобиль на учет,
-  копией постановления по делу об административном правонарушении от 15.03.2025, вступившего в законную силу 26.03.2025, согласно которого Махмудзода Б.И. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.12.1 КоАП РФ;
- справкой начальника отдела Госавтоинспекции, из которой усматривается, что Махмудзода Б.И. водительское удостоверение подразделениями ГИБДД Российской Федерации не выдавалось, ранее привлекался к административной ответственности;
-  карточкой учета транспортного средства марки «...» г/н ... 186 рег.;
- реестром правонарушений Махмудзода Б.И.
Таким образом, вина Махмудзода Б.И. по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ – управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке нашла свое подтверждение.
Действия Махмудзода Б.И. мировой судья квалифицирует по ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Махмудзода Бахтиёрджона Иброхимбег виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на три месяца.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО  МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ,  исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида  осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в  орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский», которое расположено по адресу: ул. Мира, 108/2 г. Ханты-Мансийск), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в  случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                                      А.В. Худяков
...
1